III. Atque ipse quoque tunc legatus ad Cralem  
 ivi cum alios comitatus, tum Caesariasse ipsius  
 fratrem, ob eas scilicet causas, quas supra dixi-  
 mus. In eo autem itinere non paucas experti sumus  
 difficultates, cum Scythicae incursionis fama Thra-  
 ciam pervagaretur ac perferreret et 375 homines  
 ex agris in castella se reciperent, desertis aedibus,  
 in quibus nos vesperi diversari et corpora fessa  
 de via recreare oportebat. Ac ea quae ad Strymo-  
 nem usque nobis acciderunt, mitto. Ibi autem gravi-  
 us aliquid nobis accidit; eorum nempe omnium,  
 quae dolorem et risum in hominum animis conso-  
 ciant, maxime dignum auditu. Temeritate enim  
 nostra, quae Democriti splenem postulat, in id pe-  
 riculum devenimus, quo vel Heracliti lacrymae  
 exhauriantur. Norunt omnes, Strymonem fluvium  
 et pedibus et equitibus esse impervium: prop-  
 terea quod maximus est omnium fluviorum, qui  
 Macedoniam ac Thraciam median secantes in Hel-  
 lespontium et Egeum mare exonerant. Oritur enim  
 e superimpendentibus maximis montibus, qui a  
 Ponto Euxino exorsi continentibus jugis usque ad  
 Ioniqum mare porriguntur, ac meridiem et Austrum  
 versus Thraciam et Macedoniam, versus septen-  
 trionem Mysorum terras et Istrum fluvium termi-  
 nant: qui et ipse maximus inter eos qui Scythiam  
 perfluunt quinque ostiis in Euxinum pontum ir-  
 rumpit. Hunc igitur Strymonem, talibus fontibus  
 ortum et adeo vorticisum, unica eaque exigua  
 navicula trajiciendo nunc singuli, atque interdum  
 etiam terni cum ipsis jumentis, magnam diei par-  
 tem consumpsimus. Nostrum enim et jumentorum  
 numerus his septuaginta excedebat. Et jam sol  
 376 meridiem praetergressus ad occasum et ad  
 vespertinum horizontem vergebat. Cumque ibi  
 subsistere et diversari deberemus, ultra per im-  
 prudentiam perreximus, sperantes, nos opportunam  
 diversoria statim inventuros, priusquam stadorum  
 quindecim iter conficeremus. Sed ea spes frustrata  
 nos est. Nam praedonum continentes incursiones  
 locum illum paulo ante vastum et desertum celer-  
 rime effecerant. Proinde velut erroneos quidam re-  
 hius nostris Deo incertaque spei commissis vaga-

Irημον ἐκείνον καὶ ἀτριβῆ πεποιήκεσαν. Καὶ μέντοι  
 ἀδῆλοις ἐλπίσι τὰ ἡμέτερα ἀναρτήσαντες.

IV. Deinde nox supervenit. Nam sol occiderat  
 et vix omnes umbra involuebantur. Quis et luna  
 aberat. Modo enim alterum suum circa terram  
 eccentricum praetergressa quadratōque radio solem

Variorum notae

(40) Fuerat Gregoras Caesarissae praceptor et  
 fratris ejus. Vide cap. 5, sect. 7, hujus libri.  
 Boivin.  
 (41) Exstat in codice Valicano 1026, fol. 141,  
 epistola ad Andronicum Zarinam, in qua Gregoras  
 quae sibi in via acciderint narrat. Vide Indicem  
 Epistolarum Gregorae initio hujus volum. Initium  
 est, Οἱμαὶ μὴ ἀνεγκλήτους καθάπαξ. Ita accepi ex  
 H. P. D. Bernardo Montefalconio. Eam ipsam epi-

stolam puto huc translata esse ab auctore, cui  
 sua ipsius scripta compilare pulchrum fuit. Boivin.  
 (42) Homerus Odyss. β', v. 388. Δουκάν.  
 (43) Astronomicae eruditionis intempestiva osten-  
 tatio. Sic infra lib. xii, cap. 13, sect. 6, Τὸ γὰρ  
 περιέγειτο ἐκ περιστροφῆς τοῦ οὐρανοῦ ἐπαγαλμαθῶ-  
 νουσι κύκλου, καὶ ἐς τετράγωνον αὐτοῖς τὸ ἥλιον  
 καθισταμένη τὸ δεῦτερον ἦδη σχηματισθόν, etc.  
 Boivin.

Intuens parum nos suo lumine jurabat. Quare in densissimis tenebris, ut ii qui per Tænaram ad inferos descendere aut Throphonii antrum fatidicum subire perhibentur, ambulabamus. Nam ad illum noctem etiam montium in circuitu positorum umbræ accedebant, quorum vertices cæli conspectum ita nobis eripiebant, ut infelix iter ne stellarum quidem, ut aiunt, observatione regere possemus. Tum vero animus meus frangi cœpit, cum me ingredi oporteret longam ac difficilem viam. In silvam enim densam et inæqualem incidimus, latebrarum plenam et profundis voraginibus passim abruptam: in qua caligas et chlomydes nostras spinarum morsibus fœde laceratas ita negligebamus, ut **377** cum crebræ et ex aliis aliæ ramorum comæ in vultus nostros infestæ invaderent, oculis ipsis metueremus; habenisque et loris, quibus equos regebamus, omissis manuum objecta faciem protegeremus. At in famulitio, quod pone sequebatur, nonnulli præsentia pericula parum metuentes vociferabantur et tragicis cantibus celebrabant laudes veterum heroum, quorum famam solam audivimus, res autem gestas non vidimus. Abrupta autem et concava, vicinis undecunque montibus interjecta, clamorem editum intercipient, et quasi animata corpora integrum et illibatum et articulis suis distinctum servabant, accentusque et voces alternis referebant; ac ut in choreis fieri solet, ipsa etiam vicissim audiebantur, et al præscriptos modulos accinebant. Ego vero interea animum meum jubebam recreare et erigere se, nec terroribus subinde ingruentibus jacere oppressum. At ille non parebat: sed et viam alieno tempore susceptam usque exprobrare velle videbatur, et ad seipsum identidem conversus insidias et latrones tacite ruminabatur, ac viros sanguinum sibi fingebat, qui ex obscuro nos adorturi et occisuri essent.

V. Dum autem in his sumus, subito viri quidam ex illis rupibus et cavernis exsurgunt, nigris induti vestibus e lanis et velleribus, quæ pecudibus detraxerant iis quibus opus fuerat, diabolica plane spectra. Sed iidem non gravi armatura instructi, imo omnino leves et expediti erant. Ac plerique arma ad **378** cominus pugnandum apta in manibus habebant, nempe hastas et securas. Quidam et tela missilia gestabant. Ac principio quidem fieri non poterat, quin nobis et intempesta nocte et ignotis in locis terrorem incuterent: præsertim cum nostra lingua haud uterentur. Illius enim loci incolæ plerique Mysorum coloni sunt, finitiuæ nationis, et communi cum nostris popularibus vicium utuntur. Deinde recepimus animos et ad nos redimus. Nam sua lingua nos comiter et hilariter sa-